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Přehled použitých zkratek a symbolů

ČSN Česká technická norma

kg kilogram

g gram

µm mikrometr

mm milimetr

m metr

cm centimetr

km kilometr

in palce

W watt

kW kilowatt

g gravitační zrychlení

N Newton

kN kilo Newton

Nm Newton metr

ot otáčky

s vteřina

min minuta

hod hodina

h hodina

° stupeň

°C stupeň Celsia

Pa Pascal

MPa megapascal

ECR radiální házení

MKP metoda konečných prvků
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1 Úvod

Cílem práce je navrhnout měřící zařízení, které je možné implementovat na multifunkční
obráběcí centrum od společnosti Škoda Machine Tool – S200MT. Zařízení má respektovat
požadavky zadavatele, jako je například vysoká přesnost a musí především umožnit měření
průměru rotačních obrobků o takové velikosti, jaké jsou na tomto stroji obráběny.

Smysl tohoto měřícího zařízení spočívá ve snadném a spolehlivém ověření geometrie a
rozměrů obráběného kusu přímo na stroji – ihned po dokončení některé z operací. To má za
následek, že obrobek může být ze stroje vyjmut až ve chvíli, kdy je jeho stav z hlediska
obrobení na daném stroji finální. Efektivní způsob kontroly obrábění napomáhá odstranit
chyby při výrobě a také zkrátit její celkový čas – odpadá čas manipulace s obrobkem během
výroby a proces měření je automatizován. Zařízení musí také umožňovat kontrolu obvodového
házení.

Obecně pro měřící systémy na moderních obráběcích strojích platí, že tvoří jejich velmi
podstatnou funkční část z hlediska dosahování efektivní výroby. Obráběcí stroje jsou
komplexní zařízení a skládají se z mnoha částí a dílčích systémů, a malé nepřesnosti každého
z nich se mohou v součtu negativně projevit při procesu výroby. Podobných faktorů
ovlivňujících proces je celá řada – jako jsou třeba dynamické nepřesnosti a vliv teploty. Nelze
tedy očekávat, že výrobek bude za všech okolností vyhovovat přesným tolerancím a jakosti
povrchu. Měřící systém slouží jako diagnostický nástroj, který zjišťuje nepřesnosti výroby a
na základě výsledků může docházet ke kompenzaci a korekcím na stroji i během výroby. Slouží
také jako nástroj k posouzení finálního stavu výrobku.

Aby bylo možné naplnit požadované vlastnosti navrhovaného měřícího zařízení současně
s jeho funkčností a možností jej implantovat na již zmíněný stroj, je také zadán základní
koncept tohoto zařízení. Více informací a konkrétních dat je uvedeno v kapitole specifikace
zadání.

Automatizace měření obrobku vede ke snížení výrobního času a nutnosti obsluhy – zvláště
platí pro velké obráběcí stroje jako je S200MT. Zároveň systém napomáhá lépe dosahovat
požadované kvality. To má za následek snížení provozních nákladů na výrobu a zvýšení ceny
stroje a jeho konkurenceschopnosti.

2 Zadávající organizace

Obrázek 1 - Logo společnosti [1]

Škoda Machine Tool neboli ŠMT a.s., jak byla společnost v roce 2020 přejmenována, se věnuje
výzkumu, vývoji a výrobě v oblasti velkých obráběcích strojů. Mezi hlavní produkty
společnosti patří horizontální vyvrtávačky, univerzální horizontální soustruhy, frézovací stroje
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a příslušenství obráběcích strojů. Společnost se sídlem v Plzni má zhruba 350 zaměstnanců a
produkuje 20–25 strojů ročně, které prodává do různých zemí světa.

3 Popis stroje S-MT

S-MT je multifunkční typ obráběcího stroje vyvíjený společností Škoda Machine Tool. Jedná
se o univerzální horizontální soustruh, který umožňuje kromě soustružení také další obráběcí
operace, jako je například frézování nebo vyvrtávání a vrtání. Stroj je určen především pro
rozměrné obrobky rotačního charakteru do zhruba 10 metrů na délku a s rozměrem až 2 metry
průměru součásti. [2]

Obrázek 2 – S-MT – 1 [2] Obrázek 3 – S-MT – 2 [1]

Stroj disponuje automatickou výměnou příslušenství a nástrojů. Řezné nástroje a příslušenství
jsou upínány do nástrojových hlav na smykadle, které je umístěné ve věži soustruhu. Použití
nástrojových hlav výrazně rozšiřuje technologické možnosti stroje. Je tak možné obrábět a
frézovat složité tvary. [2] [3]

Parametry stroje:

Obrázek 4 – Parametry stroje S-MT [1]

Schématický obrázek stroje dobře znázorňuje funkci a vzájemnou polohu jednotlivých částí.
Rotační obrobek je na stroji vodorovně orientován a je upínán do otočené upínací desky
poháněné vřetenem soustruhu – rotace osa C. Na protějším konci vřeteníku je koník a pro
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podepření obrobku jsou používány opěry. Podél celého obrobku je lože, na kterém je pojízdná
frézovací věž po ose Z. Posuv v ose X vykonává výsuvné smykadlo ve frézovací věži. [1]

Obrázek 5 – Schéma stroje S-MT [3]

4 Podobná řešení měřících systémů

Pro představu o podobných měřících systémech, jak vypadají, kde bývají na stroji umístěny a
jak zhruba fungují, je uvedeno několik příkladů větších obráběcích strojů, jejichž součástí je
také přesné měřící zařízení. Jsou vybrány příklady od známých výrobců a slouží jako inspirace
při koncepci a návrhu zařízení.

4.1 UltraGrind

Zařízení pro měření a kontrolu obrobku, které se svým konceptem může částečně podobat
zadanému zařízení, používá německá firma Georg jako součást svého stroje pro broušení
velkých obrobků – Georg Ultragrind. Konstrukce tohoto zařízení je zobrazena na následujícím
obrázku – žlutá část stroje.

Obrázek 6 – UltraGrind [4]
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Hlavní část zařízení je velká výsuvná traverza na jejímž konci je sklopné rameno. Na konci
ramena je měřící příslušenství pro snímání povrchu obrobku. Traverza s ramenem je na stroji
umístěná tak, že k měření a kontaktu s obrobkem dochází naproti řeznému nástroji. Sklopné
rameno je vyrobeno z kompozitního materiálu, takže jeho hmotnost nemá příliš negativní vliv
na deformaci traverzy při jejím vysouvání. Velká výsuvná traverza je na stroji uložena ve dvou
lineárních vedeních. Měřící příslušenství na konci sklopného ramena umožňuje odvalování po
obrobku při kontaktu s jeho povrchem, a tak je možné měřit i přímo během obráběcí operace,
zatímco se obrobek otáčí. Systém je doplněn o další dvě ramena, která je možné vysunout. Při
jejich vysunutí dojde ke kontaktu s obrobkem. V kombinaci těchto tří bodů kontaktu zařízení
s obrobkem je na stroji podle výrobce možné měřit průměr obrobku, úběr materiálu, válcovitost
a házení. [4]

4.2 UltraTurn

Od roku 2017 firma Georg přidává další měřící systém také na své stroje Ultraturn MC.
Ultraturn je označení soustružnického obráběcího centra pro rozměrné obrobky, používá se
například na obrábění turbín, rotorů nebo velkých klikových hřídelů. Měřící systém disponuje
dvěma měřícími sondami, které měří obrobek přímo naproti sobě. [5]

Obrázek 7 – UltraTurn – 1 [5] Obrázek 8 – UltraTurn – 2 [5]

Tento systém umožňuje dvou-bodové měření průměru hřídelů. Obě sondy se tak dostávají do
kontaktu s povrchem obrobku, každá z jedné strany – v jedné ose s osou obrobku. Jedna sonda
je umístěna přímo na konci první traverzy (dotyk ze strany řezných nástrojů). Dotyk z opačné
strany je realizován druhou sondou, které je umístěna na konci sklopného ramene horní
traverzy. Podle výrobce toto řešení vede k velké přesnosti a opakovatelnosti měření a šetří
mnoho hodin při výrobě. [5]

4.3 BUD 100

Další měřící zařízení, které funkčně odpovídá zadaným požadavkům má být implementováno
na stroj BUD 100 od společnosti Slovácké strojírny. BUD 100 je univerzální brousící stroj.
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Měřící zařízení je umístěné na pojezdu podél obrobku. Pojezd tak umožňuje posuv zařízení a
měření v různých místech obráběné součásti. [6]

Obrázek 9 – BUD 100 – 1 [6] Obrázek 10 – BUD 100 – 2 [6]

Zařízení má polohovací rameno, ve kterém jsou posuvně umístěny kleštiny. Ty se mohou
vzájemně přibližovat nebo oddalovat tak, aby se přizpůsobily rozměru obrobku a došlo to tak

[…]


≔C0 ⋅63200 N ... Statická únosnosnost

≔Cdyn ⋅40900 N ... Dynamická únosnosnost

Kontrola vzpěrné tuhosti

≔kk ⋅⋅⋅⋅4.06 103 kg mm-1 s-2 ... koeficient uložení

≔Fk =⋅⋅kk ――
dk

4

lv
2

105 43.911 kN ... kritická síla

≔Fd =⋅Fk 0.5 21.955 kN ... dovolená síla

<Fmax Fd

Kontrola životnosti

≔Lh =⋅
⎛
⎜
⎜⎝
――
Cdyn

Fmax

⎞
⎟
⎟⎠

3

――
106

n
⎛⎝ ⋅5.411 106 ⎞⎠ hr

Pohon

≔ηV 0.98 ... účinnost valivého vedení

≔ηL 0.92 ... účinnost oboustranného uložení

≔ηS 0.88 ... účinnost kuličkového šroubu

≔f3 0.003 ... součinitel tření v matici

≔ηS 0.88

≔f3 0.003 ... součinitel tření v matici

≔dL ⋅25 mm ... průměr pod ložiskem

Statické hledisko

≔MF =――――
⋅⎛⎝ +Fs Ft⎞⎠ s

⋅2 π
0.167 ⋅N m ... moment od akční síly a síly odporu ve vedení

≔ML =⋅⋅⋅0.5 ⎛⎝ +Fs Ft⎞⎠ dL f3 0.004 ⋅N m ... moment od třecích sil v ložisku

≔Fp =⋅Cdyn 0.07 2.863 kN ... předepínací síla

≔MKSM =+⋅――
⋅Fp s
⋅2 π

⎛⎝ -1 0.882 ⎞⎠ ⋅⋅⋅0.5 ⎛⎝ +Fs Ft⎞⎠ ds f3 1.033 ⋅N m

... moment od předepnutí matice
Potřebný statický moment

≔MScelk =――――――
++MF ML MKSM

⋅⋅ηV ηL ηS
1.517 ⋅N m

Dynamické hledisko

≔αm =―――
⋅⋅a π 2

s
628.319 ―

1
s2

... úhlové zrychlení motoru

≔MKSM =+⋅――
⋅Fp s
⋅2 π

⎛⎝ -1 0.882 ⎞⎠ ⋅⋅⋅0.5 Ft ds f3 1.032 ⋅N m

... moment od předepnutí matice

≔MFd =――
⋅Ft s
⋅2 π

0.119 ⋅N m ... moment od síly odporu ve vedení

≔ρ ⋅⋅7850 kg m-3 ... hustota oceli

≔JrS =⋅⋅⋅⋅0.5 π ρ lv
⎛
⎜
⎝
―
ds
2

⎞
⎟
⎠

4

0.002 ⋅kg m2 ... moment setrvačnosti šroubu

≔Jm =⋅m
⎛
⎜
⎝
――
s
⋅2 π

⎞
⎟
⎠

2

0.002 ⋅kg m2 ... redukce posuvných hmot na rotační

≔Jmot ⋅⋅4.81 10-5 kg m2 ... moment setrvačnosti motoru

≔Jhm =++Jmot JrS Jm 0.004 ⋅kg m2 ... celkový moment setrvačnosti

Potřebný dynamický moment

≔MDcelk =++⋅Jhm αm MFd MKSM 3.456 ⋅N m

Doba a dráha rozběhu

≔tr =――――――――――
⋅⋅⋅Jhm 2 π v

⋅⋅⋅⋅⎛⎝ -MDcelk MKSM⎞⎠ s ηV ηL ηS
0.1 s ... čas rozběhu

≔sr =⋅⋅0.5 tr v 4.162 mm ... dráha rozběhu

Výkon motoru

≔Pm =⋅⋅⋅MScelk n 2 π 79.435 W

Zvolený motor

≔Jmot ⋅⋅4.81 10-5 kg m2 ... moment setrvačnosti motoru

≔J1r ⋅⋅1.60 10-5 kg m2 ... moment setrvačnosti převodu

≔i1r 7 ... hodnota převodu

≔MS ⋅⋅3.85 N m ... statický moment

Dynamická stabilita

≔irs =――
2 π
s

628.319 ―
1
m

... převod šroubu z rotaačního na posuvný

≔i1s =⋅irs i1r ⎛⎝ ⋅4.398 103 ⎞⎠ ―
1
m

... celkový převod

≔J1p =++J1r ⋅JrS ――
1

i1r
2

⋅m ――
1

i1s
2

⎛⎝ ⋅8.991 10-5⎞⎠ ⋅kg m2

... setrvačný moment posuvového mechanismu

≔μp =――
J1p
Jmot

1.869 ... poměr setrvačnách momentů

Vedení

Vedení

≔C0 ⋅142000 N ... Statická únosnost

≔Cdyn ⋅73100 N ... Dynamická únosnost

≔k ⋅1433 ――
N
μm

... tuhost

Statická konstrukční bezpečnost

≔fSL =――
C0

FB1
26.575

Životnost vedení

≔L =⋅⋅
⎛
⎜
⎜⎝
―――
Cdyn

⋅1.2 FB1

⎞
⎟
⎟⎠

――
10

3

100 km ⎛⎝ ⋅3.335 105 ⎞⎠ km

≔Lh =―
L
v

⎛⎝ ⋅1.112 106 ⎞⎠ hr

Deformace ve vedení

≔Fx1 =+FA1x FB1x -8.599 kN

≔Fx2 =+FA2x FB2x 2.272 kN

≔kc =⋅2 k ⎛⎝ ⋅2.866 103 ⎞⎠ ――
N
μm

≔δ1 =――
Fx1

kc
-3.001 μm

≔δ1 =――
Fx2

kc
0.793 μm

Příloha č. 3

Ověření ložisek v programu MITcalc

Příloha č. 4

Stanovení tuhosti pružin Mubea