Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Matěj Štědrý

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Kubíček, ŠMT,a.s. Plzeň, tel: 734262951

Cíl diplomové práce - Návrh autonomního systému měření průměrů a házení obrobků rotačního charakteru na multifunkčním pracovišti S-MT byl splněn. Diplomant provedl návrh zařízení pro měření průměrů rotačních obrobků a měření radiálního házení. Výsledné zařízení oba požadavky splnilo, splněn byl i požadavek na implementaci do konceptu multifunkčního zařízení.

Ekonomické hodnocení je zpracováno velmi podrobně, dílčí ceny odpovídají skutečnosti a výsledná cena dává dobrou představu o finanční náročnosti zařízení.

Autor v práci potvrdil dobré teoretické znalosti problematiky, které jsou podloženy přehledem dostupných metod měření formou rešerše. Zvolené řešení nevyniká přílišnou originalitou, vychází ze známých řešení konkurenčních pracovišť. Při volbě koncepce bych očekával hlubší zamyšlení nad výběrem řešením. Detailnější rozbor a výběr varianty možných řešení zvolil autor až při řešení jednotlivých konstrukčních uzlů. Teoretická a návrhová část práce jsou v rovnováze. Tvůrčí přístup zvolil autor při řešení mechanismu otáčení ramena.

Rozsah technických výpočtů odpovídá řešené úloze. V detailních výpočtech někdy působí nepřehledně použití jiných jednotek u stejných druhů proměnných. Vhodně je zvolen detailní výpočet horního ramena s komentářem jednotlivých výpočtů. Opakovaný výpočet spodního ramena je detailně presentován v příloze, v textu jsou přehledně soustředěny jen výsledky. Při tuhostní analýze nosných částí bych očekával alespoň základní optimalizaci pro dosažení minimálních deformací ramen. Při stanovení teoretické přesnosti zařízení není uvažována radiální složka výsledné deformace, která se se zvětšujícím průměrem zmenšuje. Je škoda, že autor vynechal řešení rozvodů energií a kabeláže.

Výkresová dokumentace je na střední úrovni. Vhodné by bylo sestavy doplnit detaily dílčích uzlů např. uložení šroubů. Výkres detailu je na dobré úrovni.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň 15.6.2021

podpis

Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Matěj Štědrý

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Kubíček, ŠMT,a.s. Plzeň, tel: 734262951

Jazyková úroveň práce je dobrá, text téměř bez překlepů. Členění práce je systematické, od uvedení do problematiky k finálnímu řešení. Grafická úprava práce je na dobré úrovni, kvalita obrázků je dostačující. Odkazy na použité zdroje jsou přehledné.

Rozsahem se práce řadí ke středně rozsáhlým. U některých částí práce bych očekával větší rozpracování do hloubky, zamyšlení se nad technologií výroby. K finální realizaci je třeba dořešit několik detailů. Uchycení otočného ramena není bezvúlové. Z návrhu není jasná ochrana ramen proti kolizi s obrobkem a způsob vlastního najetí.

Dotazy k předložené práci:

Jaký přínos zlepšení svislých deformací lze očekávat při aplikaci zmíněných předepínacích tyčí?

Jakým způsobem lze zajistit bezvúlovost spojení sklopného ramena?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň 15.6.2021

podpis